[image: image1.emf]
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ
	от ___________________________
	№ ______________

	г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства
территории муниципального образования «Город Новодвинск»,
утвержденные решением Городского Совета депутатов
муниципального образования «Город Новодвинск»

от 21.02.2008 № 143

В целях совершенствования ранее установленного муниципального правового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководствуясь статьей 18 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые вносятся в Правила благоустройства территории муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденные решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 21.02.2008 № 143 (в редакции решений Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 06.06.2011 № 65, от 14.06.2012 № 150, от 14.06.2013 № 214, от 30.06.2015 № 106, от 28.06.2016 № 143, от 21.06.2017 № 176, от 13.09.2018 № 54, от 21.02.2019 № 73, от 20.06.2019 № 83, от 12.01.2021 № 150, от 18.11.2021 № 186, от 17.11.2022 № 14).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

	Глава городского округа

	С.Ф. Андреев

	Председатель Городского Совета депутатов
	В.А. Дмитриевский

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением Городского Совета депутатов

муниципального образования

«Город Новодвинск»

от __.__.____ № ____

	ПЕРЕЧЕНЬ

изменений и дополнений, которые вносятся в Правила благоустройства
территории муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденные
решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 21.02.2008 № 143

1. В части 1 статьи 2:
1) в пункте 20.1 слова «градостроительным планом муниципального образования» заменить словами «документацией по организации дорожного движения»;

2) пункт 24 исключить;

3) в пункте 29 слово «примыкающий» заменить словами «предусмотренный документацией по организации дорожного движения и (или) документацией по планировке территории, примыкающий».
2. Часть 4 статьи 6 исключить.
3. В части 19 статьи 8:
1) слова «, расположенных в границах придомовых территорий, гаражных зон,» исключить;

2) после слов «их собственники, владельцы» дополнить словами «или собственники, владельцы недвижимости, принадлежностью которых являются соответствующие объекты водоотведения».
4. В части 5 статьи 17 слова «придомовой территории» заменить словами «территории общего пользования».
5. Статью 17.1 исключить.
6. В части 4 статьи 20 слова «а на придомовых территориях - организациями, осуществляющими эксплуатацию и управление жилищным фондом, и домовладельцами» заменить словами «а на прилегающих территориях - лица, указанные в части 1 статьи 38.5 настоящих Правил».
7. В статье 21:

1) в части 1 слова «, связанного с застройкой или прокладкой подземных коммуникаций,» исключить;

2) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Положения частей 1 - 3 настоящей статьи не применяются в случае сноса крупномерных деревьев и кустарников для обеспечения государственных или муниципальных нужд, а также при использовании земельного участка в целях его застройки объектами капитального строительства.».
8. В наименовании главы 5 слова «Содержание дорог и проездов» заменить словами «Использование территории общего пользования для организации транспортных и пешеходных коммуникаций».
9. Главу 5 дополнить статьей 23.1 следующего содержания:

«Статья 23.1. Организация транспортных и пешеходных коммуникаций
1. Территория общего пользования используется для движения механических транспортных средств в соответствии с документацией по организации дорожного движения и (или) документацией по планировке территории.
2. Территория общего пользования, не указанная в части 1 настоящей статьи, используется для передвижения пешеходов. Для обеспечения безопасности пешеходов постановлениями администрации муниципального образования устанавливаются пешеходные зоны, которые обозначаются дорожными знаками в соответствии с правилами дорожного движения Российской Федерации.».
10. Часть 2 статьи 25.1 исключить.
11. Статью 29 дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. К отношениям, урегулированным главой V.6 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, положения частей 1 - 3 и 8 настоящей статьи и статьи 30 настоящих Правил не применяются.».
12. В части 1 статьи 38.3:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) расстояние между могилами в ряду должно составлять не менее 0,3 метра, расстояние между рядами - не менее 0,6 метра;»;

2) в пункте 4 последний знак «.» заменить знаком «;»;

3) дополнить пунктами 5 - 10 следующего содержания:

«5) участок земли для погребения тела (останков) умершего (гробом) с выделением дополнительного участка земли в целях гарантированного погребения в будущем супруга или близкого родственника не может быть более 2,5 х 2,0 погонных метра;

6) участок земли для погребения урны с прахом умершего с выделением дополнительного участка земли в целях гарантированного погребения в будущем супруга или близкого родственника не может быть более 2,0 х 2,0 погонных метра;

7) участок земли для погребения тела (останков) умершего (гробом) не должен быть более 2,0 х 2,0 погонных метра;

8) участок земли для погребения тела (останков) умершего не должен быть более 1,0 х 2,0 погонных метра - в случаях погребения умерших при отсутствии у них супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение (кроме погребения мертворожденных), а также умерших, личность которых не установлена;

9) участок земли для погребения урны с прахом умершего должен быть не более 1,0 х 2,0 погонных метра;

10) погребение умершего в существующую могилу допускается по истечении 20 лет с момента предыдущего захоронения, за исключением урн с прахом после кремации.».
13. В абзаце втором части 1 статьи 38.5 слова «(за исключением проезжей части автомобильных дорог общего пользования)» исключить.
14. В абзаце втором части 3 статьи 38.7 слово «элементами» заменить словом «элементов».
15. Статью 58 дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Пешеходные зоны устанавливаются в местах, не предназначенных в соответствии с документацией по организации дорожного движения и (или) документацией по планировке территории для движения механических транспортных средств.».
16. В статье 60:

1) часть 4 дополнить предложением следующего содержание: «Транспортная доступность общественных пространств на территориях жилого назначения обеспечивается в соответствии с проектными решениями, предусмотренными документацией по организации дорожного движения и (или) документацией по планировке территории.»;
2) в части 7 слова «придомовой территорией» заменить словами «территорией общего пользования»;

3) в части 8:

- слова «придомовой территорией» заменить словами «территорией общего пользования»;
- слова «необходимо предусматривать» заменить словами «в соответствии с проектными решениями предусматриваются»;
- слова «транспортный проезд (проезды)» заменить словами «условия транспортной доступности».